
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Terça - Feira,

 29 de Junho de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 958 (Edição Extra)

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 958 (Edição Extra) -  DEODÁPOLIS - 29 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

DECRETOS

DECRETO Nº 067/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre as medidas temporárias a serem adotadas, no Município de Deodápolis, para a prevenção do contágio da doença 
COVID-19 e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus”.

O Sr. Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, espe-
cialmente aquelas previstas no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO que a classificação da situação mundial do Novo Coronavírus como pandemia significa o risco potencial de a 
doença infecciosa atingir a população mundial de forma simultânea, não se limitando a locais que já tenham sido identificados 

como de transmissão interna;

CONSIDERANDO a declaração da OMS (Organização Mundial de Saúde) expedida no dia 11 de março de 2.020, acerca da decre-
tação do estado de emergência mundial, diante do alto nível de contaminação do Novo Coronavírus COVID-19 e diante das reco-

mendações expedidas pelo Ministério da Saúde do Brasil.

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes às restrições estabelecidas em decretos municipais em decorrência da pandemia do 
COVID-19;

CONSIDERANDO a competência atribuída aos Entes Públicos Municipais na condução da crise de saúde pública prevista na Cons-
tituição Federal, e amplamente reconhecidas pelo SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL no julgamento da ADI 6343 e ADPF 672.

DECRETA:

Art. 1º Fica autorizado o funcionamento dos estabelecimentos comerciais, porém, com sua capacidade de ocupação de no má-
ximo em 50% (cinquenta por cento), tendo como base de cálculo 01 (uma) pessoa para cada 1,5m² da área total do espaço físico 

do local, devendo ainda respeitar os protocolos de biossegurança estabelecidos pelas autoridades sanitárias.

Art. 2º No período compreendido neste decreto fica autorizado a comercialização de bebidas alcoólicas, apenas pela modalidade 
delivery e drive thru, sendo vedado em qualquer hipótese o consumo de bebida no local, sob pena de fechamento imediato do 

estabelecimento.

Art. 3º Fica vedado o consumo de bebidas alcoólicas em vias públicas e dentro dos estabelecimentos comerciais.

Art. 4º Fica suspensa a partir da publicação deste decreto a realização de eventos públicos ou privados, de qualquer natureza, 
com reuniões coletivas, caravanas, competições, concentração e afins.

Art. 5º Fica estabelecido o toque de recolher, das 21h às 05h  em todo o território do Município de Deodápolis, sendo, portanto, 
determinado que cada cidadão permaneça em sua residência, primando pelo máximo cuidado e prevenção com a saúde de to-

dos, em atendimento às regras estabelecidas pelos órgãos de saúde, ficando permitida a saída neste período, apenas para tratar 
de questões essenciais.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor a partir de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, em 29 de Junho de 2021.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 958 (Edição Extra) -  DEODÁPOLIS - 29 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIAS

PORTARIA Nº 006, 29 DE JUNHO DE 2021.

“Aprova Plano de Contingência, e autoriza a realização do Curso Jovem Aprendiz Rural, a ser iniciado no dia 12/07/2021.

O Comitê de Gerenciamento da Emergência de Saúde Pública – COVID-19, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 035 de 06 de abril de 2020.

CONSIDERANDO que a Vigilância sanitária e Epidemiológica do Município de Deodápolis é um órgão competente para promover 
e proteger a saúde;

CONSIDERANDO que o COVID-19 é uma doença infecciosa que ensejou decretação de estado de emergência pela Organização 
Mundial da Saúde, sendo basilar a criação de medidas excepcionais para prevenção e combate à enfermidade;

CONSIDERANDO que a prevenção ao contágio do Coronavírus é uma obrigação estatal e dever de todos os cidadãos e residentes 
no Brasil.

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar a realização do Curso Jovem Aprendiz Rural, a ser iniciado a partir no dia 12/07/2021 no âmbito da Escola Eli-
zabete Lucena Campos (Polo), mediante cumprimento das seguintes medidas de prevenção ao Covid-19:

I – Disponibilização de álcool em gel aos participantes;

II – Distanciamento social de no mínimo 2m entre pessoas;

III – Uso obrigatório de máscara;

IV – Utilização de marcadores que indiquem o distanciamento mínimo a ser respeitado;

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Comitê de Gerenciamento da Emergência de Saúde Pública, Deodápolis/MS, 29 de junho de 2021.

Jean Carlos Silva Gomes

Secretário Municipal de Saúde

Comitê de Gerenciamento da Emergência de Saúde Pública

Gilberto Dias Guimaraes

Poder Legislativo

Orlindo dos Santos Souza

Conselho Municipal de Saúde

Juliani G. Berloffa Andrade

Secretária de Gestão Administrativa e Financeira

Márcia Cristina da Silva

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 958 (Edição Extra) -  DEODÁPOLIS - 29 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Adriano Pimentel

Secretário de Educação

Max de Souza Tosta

Defesa Civil

Erika Kawakita

Coordenadora de Vigilância Sanitária Municipal

Reginaldo Macário

Secretário Municipal de Infraestrutura

Cleber Roza de Farias

Secretaria Municipal de Saúde

Isis Sartori

Gabinete do Prefeito

Letícia Gomes da Silva

Enfermeira – Vigilância Epidemiológica

Aline Lorena Pérego

Coordenadora Atenção Básica

Rayani Galoni Martins

Procuradoria Jurídica

Camila Pierette M. A. Marques

Controladoria Interna



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 958 (Edição Extra) -  DEODÁPOLIS - 29 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Célio Roberto Campos

Secretaria Municipal de Esporte e Turismo

Luzia de Azevedo Rabelo

Coordenadora de Vigilância Epidemiológica

Juliane Santana Lopes

Coordenadora Controle de Vetores

Edson Rodrigues

Fiscal de Vigilância Sanitária

Dulcimar Marinho

Fiscal de Vigilância Sanitária

Ana Carolina da Silva Oba

Procon – Deodápolis-MS

Eliton Vieira dos Santos

Representante do Conselho de Segurança

PORTARIA Nº 233/2021 DE 25 DE JUNHO DE 2021.

“Designar Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no 
artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º-   DESIGNAR a Servidora Publico Municipal a  Sr.ª LUZIA DA SILVA TONHAO, Matricula nº 1123/01. Ocupante do 
Cargo em Provimento Efetivo de TRABALHADOR BRAÇAL, símbolo ANE, para prestar serviços junto ao HOSPITAL MUNICIPAL 

CRISTO REI - SEMUS, desta Prefeitura. A partir de 06/05/2021.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, retroagindo a 06/05/2021, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 25 de Junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 958 (Edição Extra) -  DEODÁPOLIS - 29 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 234/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª SIRLEI MENDES DE SOUZA, ocupante do Cargo de Provi-
mento em Comissão de CHEFE DE DIVISAO, SIMBOLO DAS-5, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMA, 
desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 16/01/2020 a 16/01/2021.  Sendo que as férias serão gozadas no 2º período 

de 15 (quinze) dias de 28/06/2021 a 12/07/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de Junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 235/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre a convocação da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONVOCAR para retorno ao trabalho a Srª ELIENE ALENCAR DE SOUZA, ocupante do Cargo de Provimento Efe-
tivo de RECEPCIONISTA, desta Prefeitura por se apresentar apto para exercer suas atividades laborais. Conforme laudo pericial 

oficial de processo de nº 030/2021.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor com data retroativa em 18/05/2021, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de Junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 236/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre a convocação da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONVOCAR para retorno ao trabalho a servidora SRª NILVA FACHIANO LACERDA, ocupante do Cargo de Provi-
mento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, desta Prefeitura por se apresentar apto para exercer suas atividades laborais. 

Conforme laudo pericial oficial de processo de nº 009/2021.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou fixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de Junho de 2021



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 958 (Edição Extra) -  DEODÁPOLIS - 29 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 237/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre a convocação da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONVOCAR a servidora ROZELI DE JESUS PEREIRA, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, desta Prefeitura,por se apresentar apto para exercer suas atividades laborais. Conforme laudo pericial oficial de 

processo de nº 016/2021.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou fixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de Junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 238/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre conceder a Licença para tratamento de saúde ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde ao SRº PEDRO PELEGRINI NETO, ocupante do Cargo de Provi-
mento Efetivo de MOTORISTA CARTEITA D, desta Prefeitura, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, contados a partir de 18.06.2021, 

nos termos do artigo nº. 129 da Lei Complementar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado médico.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 18/06/2021, revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de Junho 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 239/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre a Designação da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º DESIGNAR a servidora ANA LÚCIA PINHEIRO NASCIMENTO, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de AUXI-
LIAR DE SERVIÇOS GERAIS, readaptada pela portaria de nº 072/2019 de 22 de outubro de 2019, para exercer as atribuições do 

cargo original de concurso na Secretaria Municipal de Saúde                                  desta Prefeitura, Conforme parecer da perícia mé-



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 958 (Edição Extra) -  DEODÁPOLIS - 29 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

dica oficial.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de Junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 239/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre Readaptação da Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONCEDER a readaptação a Servidora LUCILENE BARRIVIEIRA LIMA, ocupante do Cargo de Provimento Efetivo 
de TRABALHADOR BRAÇAL, readaptada pela portaria de nº 073/2019 de 22 de outubro de 2019, para exercer as atribuições fun-
cionais compatíveis com a sua atual situação, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, desta Prefeitura, Conforme parecer da 

perícia médica oficial.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de Junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 241/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre conceder a Licença para tratamento de saúde ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde a SRª ANA LUCIA ALVES DE SOUZA, ocupante do Cargo de Provi-
mento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pelo prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir de 27/05/2021, nos termos do 

artigo nº. 129 da Lei Complementar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado médico.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 27/05/2021 revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 242/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 958 (Edição Extra) -  DEODÁPOLIS - 29 DE JUNHO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

“Dispõe sobre o retorno do tratamento de saúde do Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONCEDER o retorno/liberação de Licença para Tratamento de Saúde a SRª ANA LUCIA ALVES DE SOUZA, ocu-
pante do Cargo de Provimento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, com data a partir de 08/06/2021. Conforme atestado 

médico.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 07/06/2021 revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 243/2021 DE 29 DE JUNHO DE 2021.

“Dispõe sobre conceder a Licença para tratamento de saúde ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no arti-
go 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONCEDER a Licença para Tratamento de Saúde a SRª ANA LUCIA ALVES DE SOUZA, ocupante do Cargo de Pro-
vimento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, pelo prazo de 7 (sete) dias, contados a partir de 28/06/2021, nos termos do 

artigo nº. 129 da Lei Complementar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado médico.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 28/06/2021 revogadas as disposições em con-
trário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 29 de junho de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal


